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O da  a  fü s t f j ö z
űr la : Ofag]> &ndre

Ugye láttátok már a mozi-hirado képén, 
amint az amerikai hadi repülőgép dörögve 
száll és hátul, mint valami fantasztikus ska 
rabeus-bogárból komikusán valószínűtlen 
mennyiségben dől a füst. Ennek a lüstnek 
az a hivatása, hogy a féltett várat, pálya 
udvart, ludat elrejtse az ellenséges repülők 
bombái elől. Jön bizakodva az ellenséges 
repülő és egyszer csak áthatolhatatlan liist, 
gomoly gó felhői veszik körül. Egyszerre 
megvakul minden terv, minden eél, már 
csak egy gondja marad: hogy valamiképen 
önmaga hazataláljon szépszerűvel.

Nagy dolog ez!
De még nagyobb dolog, amikor lelkem 

boltozatán fenyegető zümmögéssel jönnek a 
rettenetes repülőgépek: a múlt kínzó em­
lékei, a jelen csillapíthatatlan fájdalmai, a 
jövő álomrontó gondjai. És akkor, a szó 
ronga itatás legkétségbeejtől >1> | d Hallatában
kirepül a zsebből a csodás ellenszer, a kar 
esú cigaretta és óvó szeretettel füstfelhőjébe

takarja ijedt agyamat és szívemet. Gomolyog 
a füst és alatta, mint meleg dunyha alatt a 
rémült kisgyerek, ott piheg megbújva a 
szivem. És örvendezve hallgatja, hogy irán> 1 
és célt vesztve, mint távolodnak tőle a le 
nyegető rémek .. .

Hej, ha Július Caesar testőreinek négy­
szögében szívszorító izgalommal lesvén a 
csata kimenetelét, amely Gallia sorsáról dón 
tött, hej, ha akkor egy kis cigarettát 
rághatott volna !

És Habé la is börtönében a tüzes francia 
borokról és a szép provencoi menyecskék 
ről álmodozván, — ha rágyújthatott volna 
egy trabukkóra, hogy annak könnyű fiisljé 
bői kössön szárnyal képzeletére!

Július Caesar.. . D ante... R.abelais. . . 
hallhatatlan nagyságok és elmúlhatatlan Hi 
elsőségükre gondolva oly szánalmasan fcörpé 
nek érzem magain. De aztán szépen rágyuj 
tok egy cigarettára és sajnálni kezdeni 
őket.

Az ember nem hinné, hogy a tűzkár ős­
ből mennyi kisebbfajta komplikáció kelet­
kezik, már mint a jómodor szempontjából.

A  berlini Tiergarlenben egy barátom tüzet 
kért egy arramenő jálöltözöi't úrtól. Barátom 
kalapot emel. Cigarettáját enyhén meglobog­
tatja. majd a szokásos udvarias frázisba 
kezd:

— LJarf ich um s ib l
Az idegen nagyot húz tüzes szivarjából. 

Felelete meglepő:
— Ich gebe prinzipiell kei?/ 

Feuer!
Azzal ott,hagyott bennünket 

leégve. »É lvb ő l« nem ad 
tüzet. .Jó békebeli német do­
log, gondoljuk.

■És elhatározzuk, hogy ezen­
túl jól 'megnézzük azt, aki­
től tüzet kérünk. M ert az egy­
szerű re fű tői kezdve csomó te­
hetősége van a kisebb-nagyobb 
kellemetlen ségé lenek. Volt

olyan eset is. hogy valakinek e.gy félig  
kiszívott szivar a rangjába került: egyszer 
udvari vadászaton az ügyetlen házigazda 
félig kiszívott szivarját nyújtotta Füré) pa 
egyik leghatalmasabb uralkodójának. Ennek 
az úrnak: a vadászterületén se esett el több 
vad. fejedelm i golyó állal m egtisztelve.

Maradjunk' a bagóméi: <fcgn szivarraI nem 
illik tüzet kínálni.

E lőször: dohányzási szakértői szempont­
ból, mert például a eigareltás azt á llítja , 
hogy 'megérzi eigarcl táján a szivar ellen­
séges ízét.

Másodszoi': m eri nem esztétilűus dolog,
hogy egy . az én szájamból kivett tárgy- 
gyal k ínáljam meg partneremet.

Harmadszor: m ert elrontom vele a sziva­
romat, ha tűröm . hogy szivarom gondos ré­
tegekben égő hamujába egy idegen cigaretta 
bele fúr ja a fejét. Ezért égő szivart rágyuftás 
szempontjából felajánlani nem il l ik . de nem 
illik  elkérni sem!

Ha már nincs a körzetben gyufa vág a
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öngyújtó és mór csak Robinson ( ’rusoe re ­
ceptje két száraz fának órákig tartó egy­
máshoz rah'i dörzsölése gyűlnek lángra, 
akkor is bocsánatkérő frázissal k ínáljuk fel 
égő. rendesen rosszillatú havannánkat:

Hu szabad . . . vagy: bocsánatot kérek, 
de csah ezzel az égő szivarral kínálhatok 
tüzet . . .

Ezzel elkerüljük a modorlalanság vádját. 
Szabadjon ■megjegyeznünk, hogy ez udvarias­
ság férfiakkal szemben is kötelező. Még  
olyan férfiakkal szemben is. akiknél nincse­
nek karriérbeU vagy üzleti érdekeink.

Persze vigyáznunk kell arra is, hogy tál- 
z ottan -udvariasak se legyünk.. Nem rég  
mosolyognunk kellett valakin, aki egy na­
gyobb társaságban ide-odaforgatta a szeméi, 
hogy kikém lelje, vájjon k i akar rágyú jtan i( 
Hogy kirérn/hassa új öngyújtóját és az illető  
orra alá tarthassa, nemre való tekintet nél­
kül. Percenk in t viUámtott öngyújtója meg­
ró lúg í.tvan tu lajdonosa 
zése egy ambiciózus 
kedt tt.

ÍP.

készlete oly korrektül 
nem sértőnek tartja, In 
se (férc sietünk'. M in ik

arcát, melynek' k ife je­
led inornyiIcéval vete-

E lég, ha szomszé­
dainkkal szemben va­
gyunk figyelm esek, 
különösen nagyobb 
társaságban. Távo­
labb ülők tüzéröl gon­
doskodjék a távolabbi 
szomszéd.

Manapsá g . amikor 
a hölgyek erősebb do­
hányosok, m int mi, 
(m ert az ő orvosuk 
elfe le jtene a dohány­
zást), nagyon sok 
dáma dohány- és női 
felszerelt, hogy majd- 

2 a rágyújtásnál segít- 
a ezt gondolná:

Ez csak' nem tart engem n őn ek í Vagy 
hu igen: csak nem tart olyan snasznak, hogy 
ne volna gyöngyökkel, úréival felszereli saját 
ön gyú jtóm , amit most hozott. Londonbóll a 
barátom ? . . .

Az itgen önálló dohányzókat tiszteljük 
meg azzal, hogy ne nyújtsunk tüzet. Külö­
nösen gyufaszáiilal ne. meri azI lenézik, m ini 
a konflist, a gázvilégítóist. egy regi, rossz 
riláíg utolsó maradványait.

A gyufáival való ttízkínálás különben is 
probléma. M ég pedig nem kiesi probléma.

M it esi/K íjunk '{■
Ny újtsuk ál az égő gyufáit,'! \ agy ne 

nyújtsuk átél A  nyújtott gyújtó tudniillik  
közben m egégeti az illető kezét, esetleg 
anvi még nagyobb baj a saját kezünket is.

Szóval ne 
Viszont akkor

nyújtsunk ? 
nem tud az

f-'* általunk m egtisztelt sze-
j  J  m ély kedve szerint rá 

gyújtani. Hölgyek félnek 
attól, hogy leégetjük a fes­
téket a szempillájukról. 
Vagy ügyetlenül bekor­
mozzuk az arcukat. E  k i­
sebbfajta balesetek külö­

nösen akkor fordulnak elő, m ikor túlságos 
udvariasságból sietünk a kiszolgálással.

A  praxis azt mondja tehát: ha tüzet k í­
nálunk 1. ne siessünk. Hanem óvatosan és
lassan közeledjünk a gyufával. N e gyújtsuk 
je l az imádottat! 2. Ha hölgyünk a gyufát 
el akarja tőlünk venni: ne adjuk oda. ( H a ­
nem pardont kiáltással jelezzük, hogy te l­
jes mértékben szolgálatára akarunk állani. 
3. E lég magasra tartsuk a tüzelt, m ert Inba, 
ha például egy hölgyet vagy idősebb ural 
meghajlásra kényszerítünk. (B á r érthető, ha 
ez hiúságunknak hízeleg. Azonban még a 
Vasgyárosnak sem, s ikerü lt.) 4. M inden ud­
variaskodásunk 'mellett is szükség van az 
erőszakoskodás egy csendes fajtájára is: ne 
sokat y>öm után«-ozzunk, m ert közben m eg­
égetjük a körm einket. Legjobb ha egy rá­
gyújtás után m indjárt el is fú jjuk a gyufát 
és másik gyufát, gyújtsunk.

Utolsó pont: szi- 
varossal szem,ben 
más a szabály. Ne 
siessünk a szivaros 
segítségére. H agy­
juk, hogy kivegye 
a zsebkését. Vár­
junk, m íg  levágja, 
kifú jja  a szivarját. 
E z neki gusztusa. 
Ezzel ö nem siet.

. I szivaros különben sem olyan ideges, m int 
a eigarellás.

M eri ha gyerekes udvariaskodással rohan- 
rásl rágyújtunk egy gyufára, hogy az őr gróf 
illatos havannájába kezdjen: az öngrófot arra 
kényszer!tjük , hogy riadtan a zsebébe nyú l­
jon, hogy onnan zsebkéséi kihalássza. Kés- 
kinyitás sebesülés nélkül —  levágás, lei- 
fá já s .. .  ezalatt pedig fogy a gyufa, jaj. 
m eleg íti is már a körm öm et . . . és most még 
jön ö . . . gyorsan elkapja, szerencsére. M ég  
sikerüli is a szivar egyik  oldalát fé lig m eg- 
gyújtani. I)e  a szegény gyufát a szőnyegre 
kellett ejteni, már nem lehetett fogni . . . A z  
ilyen tü ze Ing a jtósra mondja az angol :

Köszönöm Önnek a, kis kényelm eitő l - 
lene éget.

SZEMTELENSÉG
Egy áruház, lángokban cg. Óriási tömeg nézi 

a tüzet. Egy ár a tömegből odamegy a tűzoltópa­
rancsnokhoz : Szabadna kérnem egy kis tii*ct...
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a m íg  e g y  c ig a r e t t a  e lju t  ODÁIG. .

Közel tízmillió cigarettát .szívnak cl az ország­
ba* naponta, do arról, hogy mi minden történik 
a dohánylevéllel, amíg eljut az öngyújtóig, nem

A  kőbányai dohánygyáriján:
Huneonütgrammoitkénl mérik a finom nigurvttn- 

ilohányt.

igen tudnak a .-z.m vedélyes dohányosuk, kiírnék a/, 
útnak a titkairól óh érdekességeiről mondotta el
dr. lienkií Ferenc, a dohányügyek ál iáim titkára, a 
következőket:

— A jó cigaretta titka: a különböző ízű oh külön 
bűző minőségű, egymást kiegészítő dohányok meg­
felelő követése. Minden egyes cigaretta óiké Biteséhez 
ilymódon mi is a legkülönbözőbb dohányfajtákat hasz­
náljuk fel. tizeknek a dohányoknak legnagyobb része 
külföldi; macedón és török. Nagyobb mennyiségű
magyar dohány csak az olcsóbb l Amoggyárt Hiányokba 
kerül.

A keverés mellett természetesen igen foufos 
a dohány kellőkéi peu való előkészítése. Ha a do­
hány túlságosan nedves, összeáll és a cigaretta 
kemény lesz. Ma túlságosan száraz, laza lesz, és
a cigaretta széthull. A legfontosabb tehát: a ned­
vesség! fok középútját megtalálni. Kz terinószetesmi 
külső körülményektől is függ; elsősorban is ab 
normális időjárástól. Az, idén. tavasszal, sokat szid­
ták a magyar cigarettákat. A kifogások oka a sok 
esős hét volt. A nedvességi változások ebben az,
időben túl gyorsak voltak. Ilyen körülmények közölt
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új intézkedéseket léptettünk életbe, özüknek allcal- 
n.ázását személyesen ellenőriztem a gyárakban. A 
cigaretták a kincstár dohányáruraktáraiban és az 
árusoknál is fekszenek egy ideig. Esős időben itt 
is romlik a minőségük.

— A miniszter úr, aki maga is szenvedélyes de 
hányt* és dohánytermelő és aki behatóan tanács­
kozott velem ezekről a kérdésekről, igen intenzíven 
foglalkozik a dohányjav Mással. Az a térre, hogy 
bevezet, nálunk is nz egyiptom i rendszer szerint 
való gyártást.

-—- Egyiptom ban ugyanis egy gramm dohány sem 
terem. Ott vásárolják ők is a dohányt, ahol mi, 
de a meleg és mégis páradús egyiptomi klitrin 
hatása alatt a dohány tökéletes nedvesség! fokra  
jut, za matai kiképződnek. A szegedi dohánygyár­
ban most kísérleteznek az alexandriai és kairói gyá­
rak módszerével. Pár hónap múlva már kézhez is 
kapja a közönség ezeket az új, fokozottan finom 
cigarettákat, amelyek vetekedni fognak a világ leg­
jobb gyártmányaival. A mi gyárainkban gépp d töltik 
a cigarettákat, Egyiptomban kézzel. Természetes, 
hogy az a cigaretta, amelyről el lehel majd inon 
dani, liogv kézi munkai, sokkal finomabb lesz:, 
mini az eddigi gvari áruk.

A magyar gyárakban a munkásnök kicsoma-

A  kőbányai dohánygyárban:
,1 gégék naponta öl renezer cigarettát töltenek.

golják a dohány bálákat és a leveli somókai megfoszt - 
jak apró kötelékeiktől. A nagyobb leveleket lecsu- 
t ózzák, vastag kocsányukat, amelyet csak a kapa­
dohányba kevernek bele, levágják. A  sz í ráz leve­
leket ködfecskendő vel könnyen megnedvesitik. hug.v 
u vágásra alkalmas legyen. A különbőz í levele­
ket a gyakorlott ínnnkásnők kiválogatják és sz n - 
tirozzák. A többi munkát már a gépek végzik el. 
A vágógépek felvágják a dohányt, a vágógépek mel­
lett felszerelt porsz ívúgépek kiszívják belőle a port. 
(lépek töltik a cigarettákat, a dohánycsomagokat, a 
dobozokat.

Van néhány olyan érdekessége a cigarettagyár 
tannak, amelyről a közönség .semmit sem tud. Ki 
tudja például, hogy a dohánylevél nagysága íorditott 
arányban áll a dohain minőségével: minél kisebb
a levél, annál jobb a minősége. Vannak Unom kü l­
földi dohány fajták', amelyi knél: kilója át ren sédjei

frank. A  magyar dohányért hat ran-h elven hollandi 
centet lehet elérni. Egy bál magyar dohány ISO — 
190 kiló. A balkáni bál legfeljebb ötven-ötvennyolc 
kiló. A  legfinomabb dohánylevelek nem nagyobbak, 
mint az orgonalevelek.

A cigurettázás. azt lehet mondani, a legnép­
szerűbb szenvedély. Hiszen csak a kőbányai do­
hánygyár ötvenhárom-ötrennégy m illió  cigarettát gyárt 
egy hónapban. Mégis azoknak, akik napjában isten 
tudja hányszor gyújtanak rá, fogalmuk sincs arról 
hogy egy cigaretta elszívása után mennyi murika 
v á l ik  fü s t té  . . .

.1 kőbányai dohánygyárban:
.1 munkásnak kicsomagolják a külföldről érkezett dohányleveleket és minőség szei int rtíliii/nlják.
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N I K O T I NNádas Sándor:
A  háború utáni világ kinevezte legnagyobb 

méregnek a nikotint.
Mindig kell valaminek lenni, amire a rosszal 

ráfogjuk, most a nikotin a legújabb bűnbak. 
A nikotin az a bizonyos dívány, amit kido­
bunk s azt hisszük, hogy ezzel mindent olintéz- 
t fink.

Magam részéről itt nyilvánosán kijelentem, 
hogy cigarottapárti vagyok s minden orvosi 
véleménnyel szemben vitatkozni óhajtók azzal 
az általános tévhittel, amelyik minden hajra, 
azt mondja: nikotin-mérgezés.

A  híres amerikai író, aki a »Nők vedel mo-
ben« eímű könyvet ír­
ta, igen szellemesen 
gu: n i bélyogzős közi i e -
lyeknek nevezi a 
nyá rspolgárok minden­
napi egyforma sablon- 
véleményeit. Ilyen gu­
mibélyegző sablon, hogy 
minden baj oka a ci- 
garett a.

Apáink talán keveset 
sziva.roztak. Nagyapáink 
talán keveset pipáltak. 
Ők mégse kaptak niko- 
t in-mérgezést.

Az( hiszem, hogy meg vagyunk mérgezve. 
Biztos. I)e ne fogjunk mindent a nikotinra,

lehet mástól is a fejfájás s a szédülés, iieme-,ik 
a nikotintól.

Nem mondom, hogy használ a cigaretta, dt> 
azzal, hogy a szádba dugsz egy mentolos por- 
eellán-cigarettát, ne hidd, hogy rögtön elmúlik 
az idegbaj s a vesédnek másféle betegsége.

A z  orvos hiheti azt, hogy nikotin okozta az 
ájulást, vagy az émelygést, de Indul nem tudja, 
bizony! tan i képtelen.

Ma, már, ha a lábad sa jog , u.z i-i a A - 
garottúzás miatt van s ha rosszul látsz, az 
orvos először is eltilt a nikotintól. Es ebben az 
a veszedelem rejlik, liogy megelégedve a ni 1<■ - 
t i nos magyarázattal, esetleg elmulasztod tény­
leg és komolyan ineggyógy ít tál ni magad egy 
szakorvossal.

Magam részéről folyton és állandóan cigaret­
tázom és hála isten semmi ba jom nincs. \ i- 
szont én nem vagyok elfogult s nem mondom, 
hogy azért vagyok jól, mer/ cigarettázom. Bi­
zonyára cigaretta nélkül is jól volnék.

Ugyanígy, ha rosszul leszek, nem logom rög­
tön kiűzni számból a cigarettái. Bn a ciga­
rettáimat szeretem és élvezem. Igaz, hogy nem 
szívok nehéz egyiptomiakat, sajnl töltésű magyar 
cigarettáim vannak, könnyűek, kellemesek, én 
ftspirinnek nevezem n cigarettáimat. Van eset, 
hogy eláll a fejfájásom egy töltőt t ni garat - 
t át ól.

Bethlennek nem kell a „Bethlen1*
lie.l.hlen miniszterelnök testi-lelki barátja. 

(Ilyen is van.)
Akivel ébred. Aki nélkül nem tesz egy lépést: 

se soha.
Hamar írjuk ide: a látjarel.láról ran szóI.

A miniszterelnök szenvedélyes politikus, de do­
hányosnak — ezt maga is elismeri szen- 
vedély estibb. Politikai ügyet sokszor pihentet, 
egy-egy cigaretta kedvéért, de nincs az a par­
lamenti zene-hona, amely c/rlobassa vele a fo ­
lyosón félig elszívóit cigarellát.

Szigorvan konzervatív dohányos: mindig
ugyanazt a saját töltésű cigarettát szívja. Olyan 
tempóban, hogy a legtöbbször egyikről gyű |t 
rá a másikra. Amikor egy esztendővel ezelőtt 
súlyos nikotin-mérgezést kapott, orvosai eltiltot­
ták a dohányzástól.

Ma már ismét olt tart, hogy a napi adagja: 
oO 80 eigaretta. (De még ezzel is a második 
helyre szorul a miniszteri listán, mert Vass 
miniszter sosem adja 100 cigarettán, alul.) Szi­
varokról, pipáról szó sem lehet. De a cigaretta- 
füstöt szabályosan » mellre szív jatt. mindig-.

Ezüst cigarettatárcáját a hátsó nadrágzsebé- 
ben hordja. Ennek tömve kell lennie mindig. 
Alig szív ej néhány a! bel előle, telerakja ájhál

— nyolc gyufa 
lángol: versenyezve

A nyáron át Inkán egyéb dolga sim-s a felesé­
gének, minthogy a cigarettáit töltse. Murait 
grófnő töltő-rekordja: napi löd eigaretta.

Ivét szipkája van a miniszterelnöknek. P i­
ros,színű olcsó préselt szipka az egyik, a másik 
egyszerű meggy faszipka. Hosszú, egyenes mind 
a. kettő. Felváltva vonnál: szol gáláiban. Fis val­
lói szoktál bébijük tenni: a nikotin ellen.

Persze van öngyújtója is. Ezt azonban rit­
kán tudja használni. Ha valahol cigarettát vesz 
elő, folyosón vagy pártban, 
m nercen, Hz öngyújtó is 
kínál tüzet mindenki és 
boldogan f pirul ki a 
győztes arca.

A kormány pál l lem 
•! lelkien « - löl írásit ci ya­
rd Iál árulnák a minis/ 
l et el nők arany be‘ íís 

aut egrit injával. K íi- í ze
van ennek a » Bothlené­
nek, elismerte)) a leg­
rosszabb cigaretta lla- 
dapeslen, de a mame- 
lukolc 1 ellesel) szívjál 
Egyszer Bethlen is rá­
gyújtott;, de eldobta 
mindjárt. Bethlennek nem kell a llef/J>
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Részleiek egy önéletrajzból
Irta: L en gyel M enyhért

Tizenkilenc eres koromban Kassán hírlapíró 
és színikritikus voltam. A m i nem lett volna baj.

A baj az volt, hogy méltatlannak éreztem 
magam c fontos pozíciók betöltéséhez. ( M in- 
(ferwertigkcitsgef ti hl.)

E gy  gyerek most jött lei az iskolából s 
Ítélkezni mer a hatalmas Ilid  régit y j\ eseti, Fáy 
Klóra, Odry Árpád, Vágó) lléla sőt maya az
igazgató: Komjáthy .János felelt, aki a leg­
jobb Don (lezár de Hazait toll: a vidéken!

. S ha még el leheteti volna vonulni valami 
misztikus távolságban, személytelenül, hogy csak 
a kritikámnál olvastál: volna a » Kassai Nagló«- 
bav, amit éppen alkar alapi lőtt a »K is  gyö­
nyörért. (így  hívtuk a kiadót, aki szépre masz­
kírozta magát s szerelte a nőket).

/ le kisvárosban ez lehelellen. OH kellelI iil- 
w'.m s mily boldogan ültem olt az
. \ ndrássy-káit éházban a művészet: törzsasztalánál. 
Zölden, félénket/, botrányosan fiatalon.

lózen segíteni kellelI. Hogy próbáljam segí­
teni ?

Ilövád idő alatt hosszá fekete korszakain nö- 
r eszi ettem. Kár hét aluli lekinlélyes kritikus lett 
belőlem.

H rákaptam a szivarra.
Ha megmaradtam volna fiatalembernek, biz­

tosan cigarettáztam volna, mint a többiek. M in i 
szaJcállas, lekigilélyes öreg kritikus szivarozni 
kezdtem. Kuba szivarokat szívtam.

Sokszor elgondolkozom, az ételemen ma­
gános órákban régi le relék, íridol: közi kotoró­

Molnár Ferenc prlncessaszos skatulyája
Aki még őzt a fekete pléliskatulyát nem lói In. 

őzt az ütött-kopott, össze-vis.sza horpadt, békebeli 
princosszászos skatulyát, az nem is tudja, liogy mi 
az igazi antikvitás. Ez a skatulya M olnár sa jti 
bevallása szerint tizennyolc érés, azóta hordja :■ 
zsebében, azóta tartja benne a cigarettáit.

A világ egyik legnagyobb Írójának a ciga­
rettatárcája nem arany, nem ezüst, nem pla­
tina, nem fa, nem email, nem jade, csak 

egyszerű pléh,
ti magyar k irá ly i dohány jő  rétiéi: sajtit csomagoláséi
grátisz pléh,doboza, amely talán két fillért som er. 
do amelytől Molnár a világ minden kincséért som 
válna inog, nemcsak azért, mert fényes és fekete 
a tizennyolc esztendő patinájától, liánom azért som. 
m ert M olnár olyan kabálisztikuann ragaszkodik hoz ni. 
m int egy fétishez. De hogy m i a, csodatevő hatalma 
a fekete  pléhskattdyának, azt soha senkinek nem 
áru lta  még cl.

Nincs a világnak olyan cigarettája, amilyen még 
no lett volna ebben a dobozban. A műfaj ország 
szorult változik. Párizsban a Margitnál, a híres fe 
kete francia Caporal, a. legolcsóbb, de a legízesehh 
ágy-nevezett havanna-ciy áré itó l: egyike szerénykedik
a fekete skatulya fenekén. Berlinben az osJrák

szók, fényképeket szedet: elő s mikor az a szá­
ll álas fiatalkori arcképem előkerül, olyasmii ér­
zek, hogy ott, az első lépésnél egy kicsit el­
tévesztettem a dolgot.

Ha lett volna elég bátorsóig bennem fiatal­
nak maradni - - cigarettázni — talán minden 
máskép történt volna. Az ifjúság vidám ciga­
rettafüstjében máskép alakult volna az élet. Lé­
nyeges dolgokban.

A. szakáll és a szivar elriasztotta tőlem a 
nőket. Valami mogorvát, tálkomolyat, savanyút 
sejtettek bennem. pedig tele voltam friss
életkedvvel s határtalan szerelemvággyal ■ . . De 
szivarral szerelmei vallani . . . tudja Isten . . . nem 
az igazi.

Tálkomollyá s megfontol! tá teli a szivar 
minden irányban. Nehézkessé. A  könnyelműség 
szép pillangója elszállt fiatal éveim tájairól 
kötelességeket vett na a nyakamra, gondokat, 
amelyek alól mint cigarettán gyereket fel Ham­
letiek volna — de így elfelejtettét: fiatal évei­
met, felnőttnek vettek s besoroztál: —  úgy kel­
leti élnem, dolgoznom s gondolkoznom, midit 
agg Jregnet:. (ö reg  alatt akkor harminc érési 
értettünk.)

így  változóit meg, fakult el a fiatalság leg­
szebb nyolc esztendeje.

Ma már gyakran jutok cigarettához.
Könnyelműbb, vidámabb, gondtalanabb va­

gyok, mint tizenkilenc éves koromban. Sót. 
Mintha inkább ez volna az igazi természetem. 
Andi mikor az ételbe éptem meghami­
sított a szakáll a gond a szivar.

Édes cigaretta szép ifjúság jö j j  vissza 
vissza egy szóra.

export D rilleso rle , Becsben kizárólag' egyiptomi, a 
vastag Waffiadisok. a karcsú D im ilrin vk . az ízes 
Matti'zarisok. a kövér Simon A riztok  s a mámorító 
Maspero Fréresek  boldogítják a fekete skatulya tulaj­
donosát, míg

Budapesten kizárólag Stuuibul, legújabban 
pedig szopókás Mirjnm kerül belé

A tárca naponta többször kiürül és többször meg­
telik újra, kevesen tudják ugyanis, hogy Molnár 
efjyike n ley szenvedély enebb dohányosotenak. Egyik 
cigarettáról a másikra gyújt rá. nyolcvan-száz da­
rabot is elszív naponta. Hogy a dohányzás komoly 
szenvedélye, azt a rouaisseur első pillanatban látja, 
M ohair úgy fogjn  m eg a cigarettát, olyan gyengéden, 
am ikor a dobozba nyúl,

mint uiniljen simogatva a kártyás a lap után 
nyúl, vagy mint ahogy egy nö keze egy rózsa 

szirmai t inogni mogulja.
Ha valahol reggelig fennmarad, az elszívott c iga ­
rettái: hekatomhái mariidnál: utána, ilyenkor Mol­
nár, ha végre az asztaltól felkel, előveszi a fekete 
skatulyát, m egli.iyögteti, hogy maradt-e m ég benne 
egy utolsó mohikán, ha nem, akkor fe lté tlenü l azon­
nal m eg liille li, az is kabalája, hogy cigaretta fe lté t­
lenül m indig legyen nála. Kedvenc cigarettája nincs, 
de egy hétnél tovább ugyanazt a fajta cigarettát 
sohasem szívja . . .



8 .1 F  Ü  N I

Ha két ember találkozik az uc­
cun, vendéglőben, nejlonban, vagy 

akár a tarpataIrt vízesésnél, a szo­
kásos hogy vagy kérlel: oláson

után több mint bizonyos, hogy az 

egyik zsebelte nyűt, előveszi o c i­
garettatárcáját és a harmadik mon­
dat 'már füst felhőbe rész.

Jól tudják ezt az író': és szín­

házi rendezők is és a régi l:lasz- 

szikes drámákat leivé ve, nincs ma 

már színdarab, ahol a cigaretta 

uc játszana szerepel és a. színházi 

kellőire * Irnbinös /rőtet essége a napi 
pótlásról gondoskodn >.

Ez a pótlás nem ötletszerű, a 

francia vígjátékban nem szidtál- 

nak a hölgyek szlambull, i lyen ­

kor hosszú szopó írás Daines ciga­

rettát ír elő az író. vagy rendez •).
A füstö lő  sz ínház :  

Somogyi Husi.

I »T c  csak pipátj Ladányi hae 

nem eigarct lázhali k Tlózstdiegt/i 

Kálmán, hanem ('suthó HáVmán 

utasításának engedve, szokott ked­
ves pipájából pöfékeli az/ a do­
hányt. amelyhez vajmi kelés köze 

van a magyar dohán yjövcitéhnelr.
Ahol a színda ab szabad válasz­

tást enged a cigarettákban. ott 

vagy spórol a színház és olesii 

szói téli 'vásároltat a kellékessel, 
vagy de férni ii színésznél, és m in ­

denki azt a cigarettát kapja a 

színpadon, amelyet a civilben meg­

szokat t . /  ittro.s Ilona előadás előtt

lendcsen k icserélteti a )>k ellé/eciga - 

rét tál t ‘ a maga pompás kis egyip­

tomi szivarkájá rat és így saját 

rezsijében dohányzik a színpadon.

I akarókos és kedves Szirmai/ Imre

kit kos Ilona.
A füstö lő  .színház.

i

Hí Mer írón.
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bátyánk szintén súlyt helyez arra, 
hogy a saját megszokott csinált 
dg a tct Iája kerüljön a színpadra, 
azonban a drágább kellékei garat t óit 

haza'isii és ha egy doboznyit ösz- 
szeg-y iíjt. szépen eladja a kellé- 
ke ff) lek. Így azután egy-eg-y sike­
res operett után több száz Sztam - 
Imi ara üli a márkái.

Sukkul kellem etlenebb annak a 

színésznőnek. rogy  színésznek a 

.szerepe. alci unit dohányos és csu­

pán muszájból gyú jt rá n sz ín ­

padon. Bársony Rózsi példáid vagy  

kihúzatja u cigarettát a szerepéi­

ből, nagy ha mégis muszáj rágyúj- 

tania. egy szippantás után 'íratosan 

eldobta. .4 színpad nem véd meg 
a tengeri betegség ellen. I’iszoni a 

s z é n  ' ' délg e s c i i  dohányzó színésze/.' 

alig  várjál,', hogy rege legyen je ­

lenéseiknek, máris rohannak a (lo-

\ fü s tö lő  

Lázár

színház : 
Mária.

„Hüvelyesek a bab, a borsó . .
S a tanár úr így szól rá : Helyes, 
l»ti sorolj fel, fiam, még egy párat! 
„V Princesszász is hüvelyes.“

hányzóba egy gyors szippantásra.

I ly e n ’.o r ja j a szegény színházi 

benfentesnek, újságírónak. A szí­

nészek könyörtelenül kifosztják 

minden cigarettájából és ami a 

legbosszantóbb, egy szippantás 

után könyörtelenül dobják el * 
legjobb különlegességet is.

Ismerek színházi halálnál, aki 

két cigarettatárcát visel magánál, 

egyel a kínálásra, egyel saját 

használatra. T íz  Luxort teszek agy 

M irjam  ellen, hagy nem a job­
bik cigarettát tartogatja a színé­

szeknél'.
Csemernyey György

TKIU1KSZEI RAJZ-ÓRÁN.

Dajka Margit. Ibii song Rózsi. >
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rarancsoli ©n rácriruTfanií
Ajánlom ezt a kis Simon Ariztál, ebből a 

zöld jnde-i árvából, jó l fog állni o zöld blú­
zához . . .

— Köszönöm. Maga némelykor igazán na­
gyon figyelm es... Azonkívül, hogy ezt szí- 
resen veszem, lehelek valamit az érdekében?

Azt elhiszem . . .
Nos ? Kajla!
Mindenekétől I legyen kegyes nem oda­

nézni a Hatvány Laliéit asztala felé, meri az 
a szőke csecsemő, aki Európa legelegánsabb 
fiatalemberének, tartja mayát, még azt hiszi, 
hogy öl fixirozza s majd nem lehel többé vele 
gyalog> beszélni. . .

— Ugyan leérem, hmm yondol. Ladles pre- 
fer brunetls. . . fin pláne utálom a szőkédre/... 
De ha féltékeny . ..

Eri? Én?!? Különben tudja mit: fél­
lé kény vagyok.. .

— Tudja m ii: tudom, fis tudja m ii: oka 
van reá!

/vészöi,ö n, édes.
— Fá j  ?
— - Nagyon.

Nahál akkor: nem. a szőke csecsemői néz­
tem, hanem a Hatvány L il i  virágos estélyi 
toilelljét, eszemágában sincs, ilyenkor csecsemő- 
gyógyászattal foglalkozni, különös lekintetlcl ré­
szint a beim vetkezendő nagyzási-, részint a már 
meglevő fél léken ységi -m ániá ra. Csendesem iszom 
a coctailleme l , meri maya természet esen, éhen 
hagy halni, a pincér már egy félórája nem jön 
azzal a vacsorával, ártatlanul női divallat, csön­
des szemlélődéssel foglalkozom és maga min­
den ok nélkül kínozni kezd. Szörnyeteg! Né:z< 
egyébként, ki jött b e ...

Kicsoda?
Nem ismeri. Jaj, férfiak, férj iák! Csak 

egy se lenne belőlük a világon . . .
/— Köszönöm, mind a százhalvanmillió ne­

vében. Ezek után lei az a szerencsés, aki ér­
deklődéséi magára vonta?

- Csak gúnyolódjék, barátom, majd le­
szokik róla, garantálom . . . Egyébként pedig 
ez az a Iteitter-ruha, amelyet ma délelőtt mey 
akartam, csináltatni . . .

Na de a nő kicsoda?
— Ja? Azl nem tudom. Én csak a ruhát 

láttam bejönni. 1 örÖshajú kis-édesev, fekete 
mórié Reitter-álorn . ..

E jja, ejja, allala! Folytassa!
— M it.

Mindegy. Csak csicseregjen. Szerelem a 
hangját hallani.

Szép magától, barátom. Hát akkor he­
gyezze a fülel. A következő gyönyöréi történc- 
inn van a maga számára. Pesti' fé rj gyana­

kodott a feleségére. fogta magát tehál s tn/jre 
patria elmenI egg detektívirodába, hogy meg­
bízást adjon őnagysága megfigyeltetésére. Az 
iroda főnöke miül ám, végighallgat ta báród unkái, 
így száll: m i sem egyszerűbb, van nekünk egy 
csinos, fialni de leld ívünk, »  Le széli ló Jánost:, 
az majd önagyságát le fogja szólHuni, ha 
önagysága reagál ma jd. kész a torsi,. l>< t  bet 
adni a váló pori.

Érdekest h!
Ne szóljon közbe, mókushám, merl ülök. 

Diclutn-facl um, önagyságát a fé rj merj mutált a 
Leszól Hó Jancsbnaf s Jancsi, még aznap dél­
ben le is szólította ö ma pisát /ód, akt, fájdalom, 
reagáll . . .

Már kinek fájdalom. a férjnek,
vagy . ..

Montllam már, hogy ne szóljon közbe? 
Persze, hogy a férjnek . . . H ar mad nap pejig  a 
férj értesítési kapott, hogy ekkor és ekkor, itt 
és tll jelenjen meg Itnnoieal. meri kés: a
kocsié. A fé rj meg is jeleni, az ajtó szabály­
szerűen be leli törve, a férj  hűvösen ódáiulette 
a tanúi/, majd merev gőggel távozott s beadta 
a válóport . . .

Étidig alt. right!
Csönd! Most kezdődik csal: a Hőiénél. 

.1 tárgyaláson feláll azonban önayysátgt >ty-y- 
vedje s a ke vetkezőkéi mondja: Színi gaz, hotfy 
ónagysaga sódgosan megfeltnlkcze/f mm,étről és 
egy fiatalemberrel eggiitl roll egy lezárt he­
lyiségben. Azonban, haiti a goiul viselésnek, fér­
jének közbenjötle megakadályozta éj abban, hm/// 
férjé s a hitvesi hőség ellen barmit is elköves­
sen, ö szánja-hónja azl is, ami/ lenni akaró 
minthogy azonban hala Islennek semmi 
sem löt leni, ö nem válik, mer! v ra,ölf, hogy 
egycsegyedül az urát imáit ja . . .

Zseniális!
a várjon csak, barátom. Feláll tere u 

j a j  ügy rétije s tíz! mondja, hogy aszóiul ja: 
hevem, mi máskép vagyunk informálva, ké­
rem ti delelj ív ár ki/ial Igái ásód. .1 bíró ki-
hatlgal, szembesít, a dele lj ír  ellenkezőid, vall, 
a bíró latja rögbin, hogy a étetekHvneh vau 
igaza, megesheti s kimondja az Jéletet el­
választja a feleket, mérj pedig a.: asszony hi- 
bótjódiól . . .

Óriási! Ez az egész ?
— - Montion/, hogy ne legyen d/pn türel­

metlen, hisztériás egy ember .. .
Kérem, kérem!
Most jön a java. ,\ehány hónap módiéul 

a detektív kap egy keresetet. Tudja már, hogy 
milyet. A detektív elmegy (t tárgyaljáéra 'S 
azt uiondjti: hevem, ömtyysáya a válójjüri tár­
gyalásim maga vallotta, hogy semmi sem tör-



A F  ü S 7 1 1

lent közöttünk. »lgen  ám«, áll fel őrnagy - 
sága ügyvédje —  »rsnlchogy a bíróság nem 
önagysága vallomását fogadta el valónak, ka­
néin a detektív úrét, akit a vallomására meg 
is esketette.. A detektívet, elítélték, mint agg­
legény érkezett a tárgyalásra s mint apa 
távozott, . . .

—  Szenzációs!
■—- Még nincs rége. A detektív most vi­

szontkereseted, adott be a megbízó illetve a sa­
ját cége ellen, minthogy ö megbízásból került 
abba a helyzetbe, hogy ebben az ügyben el­
itéljék. íme a tökéletes, a marad ék nélküli, a 
hibátlan és hézagnélküli pesti pletyiid, ilyet 
találjon lei, ha tud . . .

— Ilyet nem tudok, angyal . . . Parancsol­

jon még egy kis Simont . . . lás gratulálok a 
nyelvecskéjéhez. Köszönöm az élvezeted.

Szívesen, máskor is. . I jövő számban 
például.. . Még csak annyit, hogy ez a kis 
újság a cigaretlázók, helyesebben a dohányzók 
nagy birodalmának készül, azok iga: barátja
akar lenni, az <"> barátságukul kéri és vámja s 
mindenkit szívesen lát minden kérésére/. írni, 
vagy mondanivalójával. . .

Leszoktam  a cigarettázásról
.1 doktor kopogtatott a há­

tamon. fin erre azt mondtam:
S zu bad /«

kardon! válaszolta a
doktor nana szabad!

Ne m szabad cigarettáznom.
Ille tve , miután rz  /non megy 
olyan egyszerűen. fokonként 
kall leszól,■nőm. Tegnap még 
hát imnál szí itan i. ma vsak őt 
re.net, holnap negyvenet és így tovább. t‘.gy hét 
m úlva már mínuszban leszek.

A  doktor klasszikus példákkal tette, plauzibilissé 
a dohányzás káros halasát. Azt mondja, hogy M a ­
tti uzstilam azért élt nyolc.szá: évig, mert nem dohány­
zott. Azt. fe le ltem , hogy Achilles fiatalon halt el, 
pedig szintén nem dohányzóit. Viszont a sonka füs­
tölt állapotban tovább áll el, m int füst illetlenül, 
térre az orvos dühbe jött é.s ránttciáUoU:

— Rendben van, ile én nem felelek többe az é le ­
tedért !

Kénytelen voltam beadni a derekamat.
*

Az első lá t  nap aránylag könnyen teli ed. Ugyanit 
hazudtam a doktornak, am ikor azt mondtam, hogy 
naponként hatvan cigarettát szívok. A  tény az. hogy 
nem szívok többet negyvenné,!,. A kúra első napján 
tehál tíz  cigaretta nyereségem volt, amit telki,is­
meretesen ed is füstöltem .

M it meg nem tesz az ember az életéért!
*

A  harmadik napon már kom oly bonyodalmat oko­
zott, hogyan szívjam el az engedélyezed! harm inc 
cigarettát. M egvallom , eddig minden rendszer és t e r v ­
szerűség nélkü l dohányoztam. De most már vigyáz­
nom kellett. K iszám ítottam . hogy ha nyolc órát 
alszom, a fennmaradó tizenhat órára marad harm inc 
cigarettám. Tehát óránként majdnem keltő. M ive l 
nem. vagyok jó számtanista, harm inckettőre em el­
tem az elszívandó cigarettát: számát., azután kitettem  
magam elé az lírámat és félóránkén! rágyújtottam  
egy cigarettára.

Aznap minden kötelességemet elmulasztottam. V i­
gyáznom kellett, hogy minden félórában pontosan 
elszívjam  az engedélyezett cigarettát.

*
Negyednap referálnom  ke lle ti az orvosnak.

No, hogy  megy a dohány b ö jt !
■ Köszönöm kérdésedet, jól. Ma már csúf, húsra! 

szívok.
—- N o és nem haltál be le !

Idáig még nem.
Hát ha nagyon rádjön a dohányzás, egyél rá,gó­

l ja in  m ii.
Lem entem  egy drogéi iába és retteni egy negyed- 

kiló  rágógum m it. A ránylag alig kerül többe, m ini 
a cigaretta és m ennyivel egészségesebb!

*

Igazán semmi ez a dohányzásról rabi leszokás. 
Ma mái vsak röhögök azokon, akik minden pénzükért 
a trafikba viszik, vagy drága pénzen direkt E gy ip ­
tom ból hozatnak maguknak cigarettá i.

Igaz, hogy az át I kapcsom ma- két ízben kiugrott. 
Tudn iillik  fo ly ton  ezt a rágógum m it szívom, akarom 
mondani rágom. A mára engedélyezett t i :  oigaret -
tát is csak azért szívta ni el, mert meg akartam á lla ­
pítani. m ennyivel jobb a ráyóguinm i. mint a m ./w - 
retta. *

Vettem valami cukrot, am iről azt mondják, hogy 
meg útállatja az em berrel a cigarettát. Tud n iillik  nem 
cigaretta zom ugyan, de ez nem elég. A : a fontos,
hogy utáljam is.

Az eljárás úgy történik, hogy az ember előbb m eg­
eszi a cukrot, aztán rágyújt egy cigit reftáthi. ,-t 
második szippantó, s után már el kel! dobni a c iga ­
rettát.

Lehet, hogy nekem külön leges termés retem vág,. 
A tizedik szippantás után se éreztem azt ar ém ely ­
gést, amelynek következtében el kellett volna dob­
nom, a cigarettát. Biztos, hogy kevés volt a <zu,kor­
adag. K é t cukrot nyeltem le, és új cigarettára g y ú j­
tottam. A  hatás ezúttal sem jelentkezett. Ilyen  k ísér­
letek  közben fogyaszt oltani el egy doboz cukrot 
és egy doboz trombitás F igarót. Valami más m ód­
szerhez kel! folyamodnom.

*
Konzultá ltam  ar erszényemet és a követ kérő tapasz­

talatra jutottam . Cukor is, meg cigaretta is egy kicsit 
sok. E gy ik rő l fe lté tlenü l le. ke ll mondanom.

fin tudom, hogy a cukor jó, a cigaretta pedig 
rossz. A rosszról lemondani, a jó javára egyáltalán 
nemi mutat sem áldozatkészségre, sem je llem ori' • 
.1 jó ró l lemondani, az már igen.

fis én meghoztam a legnagyobb áldozatot.
Lemondtam a cukorról.

Kálmán A •né
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Iría : Papp-Szász Tamás

A dolmánynak mint ipari növénynek közgaz­
dasági, állampénzügyi, valamint a mezőgazda- 
sági termelés szempontjából mindenütt, így ná­
lunk Magyarországon is igen jelentős szerepe 
van, miért is a dohánnyal kapcsolatos kérdések 
valamilyen vonatkozásban általános érdeklődésre 
tarthatnak számot.

A magyar dohanytermelés és értékesítés múlt­
ját és jelenét vizsgálva, azt állapíthatják meg, 
hogy az osztrák-magyar monarchiában annak 
fennállása idején mintegy 100.000 kát. holdon 
termeltek dohányt, moly területen évenként 
mintegy 050.000 q dohány termett. Ebből 
Magyarországra megközelítőleg 80.000 kát. nőid 
esett 550.000 q évi átlagtermeléssol. A trianoni 
béke után Osonkamagyiirországon megmaradt a 
dohánytermelő terület közel 80á'o-a, termelhető 
volna tehát jelenleg 04.000 kát. holdon dohánv. 
Ehelyett a különböző zavaró körülmények hatása 
alatt az összeomlást közvetlen követő időben 
leapadt dohánytermelésünk 10.000 kát. holdra, 
mely fokozatosan emelkedve jelenleg mintegy 
43.000 kát. holdat ért ismét el. ezen területen 
a dohány-termést kát. holdanként 7 q-vul szá­
mítva kereken 300.000 q termést jelent. Ha 
őzen mennyiségből .20o/0-ot fermentáiási veszte­
ségre leszámítunk, marad 240.000 q értékesí­
tendő dohány.

Általában állítható, hogy az összeomlás óta 
pénzügyi kormányunk minden lehetőt elkövetett 
hazai dohánytermelésünk fejlesztésére. Idősza­
konként beruházási és tatarozási Inteleket nyújt 
a termelőknek, évenként pedig két részletben 
rendkívüli holdpénzelőleg rímén a dohánnyal 
tényleg beültetett terület minden kát. holdja 
után 100 pengő kamatmentes pénzt ad u ter­
melőknek. mely csak a dohánybeváltás után f i ­
zetendő vissza. Különösen kiemelendő a m. kir. 
m Íriszt érit mi 1028. évi 1800. M. K. szánni

rendeleté, melly el az Állandó I hiliá.iiy termelési 
Szaktanácsot lépteti életbe és amelynek feladata 
határozott, céltudatos doliányterinelósi irányel­
veknek megállapítása és onnok megfelelően első­
sorban a tulaj- és éghajlati viszonyoknak, vala­
mint egyéb tormészetadln lehetőségeknek meg­
felelő kihasználása. Ugyancsak fenti Szaktanács 
feladata az ország doliánytormelésre különösen 
alkalmas területeinek megállapítása, továbbá ezen 
területeken a legalkalmasabb fajtájú és minő­
ségű dohányok termelési lehetőségének előmoz­
dítása olyképpen, hogy ezen dohányok alatt a 
dohány jövedék gyártási igényeinek, továbbá a 
külföldön való értékesítlietés szempontjainak leg­
jobban megfelelő dohányfajták értendők. Ezen­
kívül pénzügyi kormányunk különösen súlyt he­
lyez a dohány minőségi termelésére, e célból 
serényen folynak a műtrágyázás! kísérletek óh 
a dohány vetőimig nemesítése. Már három év 
óta a debreceni m. kir. dohánykisérlet i állo­
másból ./ libái;' Árpád állomási igazgató veze­
tése és Grubncr IC mii magyaróvári m. kir. nö- 
vénynemosílő intézeti igazgató irányítása mel­
lett az egész országban folynak a magnomesí- 
tési kísérletek azon rélbéd, hogy n legközelebbi 
jövőben az ország összes dohánytermelői neme­
sitelt vetőmaggal legyenek elláthatók.

Mindezen intézkedéseknek célja nemcsak az, 
hogy a mezőgazdasági termelés a dohánynál 
jövedelmezőbb legyen, liánom az is, hogy Ma­
gyarország a belföldi fogyasztás kielégítése mel­
lett elvan dohány féléket is tudjon termelni, 
mely kivitelre alkalmas, hogy ezáltal külkeres­
kedelmi mérlegünket javíthassuk. Ezen kérdés 
az osztrák-magyar monarchia fennállása idején 
nem okozott nagyobb nehézséget, mert Ausztria 
a. magyar dohánynak természetes átvevője volt 
olyképpen, hogy a háborút közvetlenül meg­
előző években évenként 150 200 ezer q do­
hányt vett tőlünk igénybe. Az 1018. év ese­
ményei ezen az állapoton lényeges változást okoz­
lak, mert most mar Magyarországnak önmaga 
erejéből kell gondoskodni inról, hogy dohány- 
feleslegeit a külföldön elhelyezze, ami csak ak­
kor sikerülhet, lm azok minőség tekintetében 
kiállják a világpiaci versenyt. A m. kir. dobónr- 
egyedáruság 10,27/28. költségvetési évről kiadott 
hivatalos statisztikája szerint jelzett évben do­
hánylevelekben kivitelünk 0.180.304 kg., pipa­
cs szív in kn-dohanyokbán 141 kg., szivarokban 
54.175  ̂ drb, cigarettákban pedig 210.400 drb 
volt. Ezen számok meglehetősen alacsonyak és 
a kivitt dőlni nyinennyiség csekély volta adja 
meg törekvésünk irányát a jövőre nézve.'
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K ü l f ö l d i  d o h á n y á r u k
Irta : madari Kreybig Rudolf

J'j sorok célja téves megítélések és kételyek 
eloszlatása és a dohányzók nagy számának tájé­
koztatása o kérdésről.

A. háború alatt és után a különféle dohány- 
gyártmányok (szivarok, szivarkák, dohányok) 
száma óriási mértékben szaporodott. A világ­
háború alatt a küzdő hadseregek harcosainak 
igényei tették szükségessé a tömeggyártást, —  
amely 1918. után tovább is javarészben fenn­
maradt. Éppen ezért a külföldi dohányáruk ki­
választásánál célszerű nagyon elővigyázatosan el­
járni es csak olyan márkákat választani, ame­
lyek nők neve garantálja a minőséget. Még így 
is vigyázni kell, mert több régi jónevű gyár 
a hadjárat alatt Európa különböző helyein fiók­
gyárakat létesített, hogy a hadseregek óriási 
szükségleteit elláthassa. Ezekben a fiókgyárak­
ban azután a régi jó minőség rovására silá­
nyabb gyártmányokat gyártottak, ami érthető 
is, mert a kiválóbb dohányok termelése korlá­
tolt területekre szorul és nagy tömegek kielé­
gítésére nem elegendő.

A finom és zamatos elsőrendű dohányokból 
készült szivarkák természetesen drágák. Ebhez 
nálunk hozzájárul a rendkívül magas dohány- 
engedély-illoték, amely pld. a külföldi ciga­
retta vagy szivar tiszta súlyára kilogrammonként 
110 aranykoronát — P 69.90-et tesz ki, amely­
hez még' a drága szállítási köllsóg-, a csomagolás 
vámja, egyéb vámköltségek és a forgalmiadé 
is hozzászámítandó. Ilyen módon minél nehe­
zebb egy cigaretta vagy szivar, annál töhb vám 
stb. terheli, akár valóban jó az, akár silány. 
Az olcsó külföldi gyártmányok ennek folytán 
aránylag sokkal drágábbak, mint a drágább, 
do jó külföldi áruk. Például egy közönséges, 
Angliában vagy Amerikában a mi pénzünk sze­
rint 2— 33 fillérbe kerülő cigarettának a vilin­
kül I sége nálunk az ár 4 (J-szorosa, míg egy

A dohányzásról
Irtu; <lr. Révai Izidor

Az élvezeti szerek közül a dohány aránylag 
későn került az emberiség birtokába, annál gyor­
sabban és szélesebben terjedt azután el. Pedig 
ugyancsak bővelkedik gyilkos mérgekben. A  szi­
varrá kikészített dohánylevelek l í/% -5°/o niko­
tint tartalmaznak, a finomabbfajta átlag 2n/o-ot. 
Eszerint, egy 5 grammos szivarban mintegy 
10 conligramm nikotin leselkedik reánk, minek 
a fele is éppen elegendő arra, hogy egy erős 
férfit 10 perc alatt megöljön. Szerencsére nem 
főzet alakjában élvezzük a dohányt, mint pl. a 
kávét, vagy teái, hanem elfüstöljük, ami volta- 
képen ogy desztillálófolyamat, melynél a mé­
regnek alig 00't/o-u kerül a füstin' s annak is

valóban elsőrendű és a gyárban is aránylag 
drága szivarka vámköltsége az árnak csak 75 
lOOo/o-a.

Téves a szivarkáknak általánosan szokásos 
ogyptomi és angol elnevezése is.

Sem Egy ptuiriban, sem Angliában nem te­
rem valódi jó dohány. Angliában is készíte­
nek egyplomi módszer szerint kiváló cigarettá­
kat, ezeket egyptián blend olnevozése alatt hoz­
zák forgalomba éppen úgy, mint a török vágy- 
orosz módszer szerint készített szivarkákat »Tur- 
kish« vagy »Itussian blond« megjelöléssel lát­
ják el.

A z  »angol« szivarkák tulajdonképpen virginiai 
dohányokból készülnek és »Virginia« megjelö­
léssel korülnek forgalomba.

A  m. kir. dohány jövedék a külföldi dohány- 
gyártmányok egész sorát tartja raktáron. Olyan 
külföldi gyártmányoknak a megrendelők fészere 
való beszerzésére, amelyeket a dohányjövedék 
nem árusít, néhány behozatali irodának van a 
pénzügyminisztertől koncessziója. Ezt a behoza­
talt a törvények bizonyos mértékben korlátozzak, 
így  például a behozatalra jogosított irodáknak 
tilos ügynököket tartan iok, nem szabad min­
tákkal házal tat.niok, tilos kicsiben árusítaniuk, 
kivevő a szívási próbákra szükséges anyagot, 
ezenfelül nem szabad árut hitelezniük. A  ren­
delések akár telefon, akar személyes kiválasztás 
útján adhatók fel az illető irodában.

No vásároljunk tehát cigarettákkal házaló 
ügynököktől s óvakodjunk azoknál rendelése­
ket feladni, mert az ilyen ügynökök semmi 
szín alatt sem juthattak legális utón az áruhoz. 
Igen gyakran silány hamisítványokkal csalják 
meg a közönséget és abban az esetben, ha a 
hivatalos közegek rajtakapják őket, a teljesen 
jóhiszemű vevő is nagy kellemetlenségbe kerül.

csak egy töredéke szívódik fel a száj-, vagy az 
a. n. »mellreszívásnál:< a mélyebb légutak 
nyálkahártyái részéről. Ámde maga az égés vi­
szont termeli a legborzasztóbb mérgeknek újabb 
sorozatát ; kéksavat., szénmonox.időt, kónhidro- 
gént, moesárgúzt, ammoniákot, pyridinbázisokat 
stlc szerencsére csak minimális mennyiségben; 
mindezek összevéve eredményezik azonban az 
akut, valamint a még sokkal félelmesebb kró- 
nikus dohány mérgezés ismeretes kórképeit.

IiGgegj'szerübb volna természetesen a dohány­
zás végleges betiltása, mi képen ezt az auti- 
nikotinisták követelik is, csakhogy ez gyakor­
latilag nem vihető keresztül. Miszen a XV I. 
században a legsúlyosabb egyházi átkok, a log- 
logyetlenebb testi fenyítékek (orresonkítáa, stb.) 
som voltak képesek meggátolni a dohányzás o!
I er jedését.
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De kár is volna megfosztani az emberiségei 
oly élvezettől, melyhez ily makacsul ragaszko­
dik s -mely tulajclonké]»pon csak túlzásba vivő ár­
talmas. Kellő mértekek között kellemes hangu­
latot vált ki, lekiizdi a fáradtság érzetet, csil­
lapítja úgy az üres, mint a jóllakott gyomor 
kellemetlen érzetét, nyugtat ja az idegeket, mun­
kára. ösztönöz es átsegít üres urak tétlenségen, 
ívem csoda, liu cvrol-evre no a kulturnemzotek 
dohényfog v ászt ása és a tudomány helyes utón 
jár, ha a szigorú tilalom helyett inkább ipar­
kodik csökkenteni a velejáró ártalmakat.

Most végre megoldást nyert ez a probléma 
is. Szerencsés gondolat volt a gáziuaszkoknal 
jó! bevált védelmi elveket a dohányfüstre is 
alkalmazni és ekkép megfosztani azt vészes mel­
lékhatásaitól. Hosszas kísérletezés után sikerült

14________________  _____________

a Nikostop-han oly preparált vattát előállítani, 
melynek széntartalma gázelnyelő hatással bír. 
Mint a bécsi állami vegykisérloli állomás és 
a ehniiottenlmrgi műegyetem kísérletei bizonyít­
ják, a rendes cigarettafüst az eredeti nikotin­
tartalomnak (iO°/o-át tartalmazta, míg 4 mm. 
vastag Nikostop rétegen ál szűrve csupán csak 
J f— HJo/o-ot. A Nikostop szénvatta visszatartja 
azonkívül nemcsak a többi ártalmas gazokat 
a széninonoxidőt, mely főfájást idéz elő, az 

a i n i n o n  iá kot. mely okozoja a »dohányzo katha- 
msd-nnk. sth.), hanem még a nyálban oI<I('k1ó 
méreg-anyagokat is. Látnivaló, hogy a Nikostop 
o minimumra redukálja praktice kiküszö­
böli a dohányzással járó ártalmakat anél­
kül, hogy a dohány kellemességén, aromáján 
és zamatján a legesekéi!yebbet is rontana.

Dohánytermelésünk a mezőgazdaság gyakorlati szempontjából
Irta: Fabricius Endre, m. kir. gazd. főtanácsos

Hazai mezőgazdaságunk egy jelentős növény­
termelési ága a dohánytermelés és pedig nem 
annyira területileg, mint inkább termelési es 
szociális szempontból. Európában Törökország, 
Bulgária. Jugoszlávia, Görögország, Albánia 
mellett AJ agyarország nyugatidé az uz állam, 
amely az európai fogyasztópiaeokat dohánnyal 
ellátja. Kisebb mértékben Németországban is 
folyik a dohánytermelés, de ez sem mennyiségi­
leg, sem minőségileg számba nem jöhet, mórt 
Németország éghajlata dohánytermelésre nem 
való és ott csak alárendelt minőségű es' keverés 
céljait szolgáló dohányt termelnek.

Magyarország éghajlata és talaj viszonyai min­
denképpen megfelelnek a dohány termelés kö­
vetelményeinek és gazdáink ezt a körülményt 
ki is használják annál is inkább, mert a mező­
gazdaság szempontjából a dohánytermelésnek mi­
iünk nagy gyakorlati jelentősége van.

Az első szempont az, hogy a dohánytermelés 
kalászt.rá-lis holdankint kielégítő és az árhullám­
zásnak kevésbé kitett jövedelmet biztosít, mert 
az értékesítés a hazai monopol i uni rend szer fo ly­

tan az állam közbenjárásával történik, az allunt 
veszi át bevált éli i vata la i útján a termelt, dohány t 
és a m. kir. IJoliúnyjövedéki Központ állapítja 
meg és teszi előre közli iné a beváltási árat.

A dohányíajonkinl és osztály-önkiid megálla­
pított beváltási árak alapján kialakult termelési 
jövedelem nagysága két tényezőtől függ, u. ni. 
az időjárástól ós a dohány ápolásától, illetve 
kezeléséiül. Az időjárással szemben gazdáink le­
het el lenek. e tekintetben éppen úgy ki vannak 
szolgáltatva az elemi csapásoknak, mint bármely 
más növénytermelési ágnál. íLa kedvezőtlen az 
időjárás, ez a holdunk inti termésmennyiséget 
es  minőséget alaposan leszállíthatja. Hosszan 
tartó szárazság kisebb leveleket, kény szerérést 
és ezzel kisebb holdunk int i mennyiségliozarnot 
eredményezhet. A dohányszáríIé) pajtákban való 
kezelés alatt, fellépő őszi ködök penészesedéül, 
rothadási okoznak. Ezen eshetőségek mellett 
azonban a dohánytermelés a kifogástalan ke 
/.eléssel nagyban hozzájárulhat a dohányterme­
lésből szármázó jövedelem fokozásához.

(Folyt, köv.)

Minden Exportőr-Importőr hirdessen az :

E x p o r t - i m p o r t -  u n d  T r a n s p o r t z e i t u n g b a n ,
mely nagy külföldi elterjedtségnek örvend.

Kiadóhivatal: Budapest, V., Csáky ucca 49. szám.

S z e l l e t *  J ó z s e f Kéz- ÓH ncélvéséBck papír, fém és egyéb anyagok 
ny oinásához.

Könyv tábla résetek. ‘ Bélyegzők. 
Szappan- és ciikorkatormák.
Dom bornyom ásé  

pecsétbélyegek, cím kék,
levélpapírok, cégkártyák, reklámtáblák.

v é s n ö K l  ln lC z c l  é s  ( l o m b o r n y o m d n

Budapest, VI., Teréz-körut 21. szám.
T e le i é n :  2 6 f t -7 4 .
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Lillafüreden lesz Európa legszebb golfpályája
Lauber Dezső beszél a magyar golfsport múltjáról és jövőjéről

iJw.sz, év© áll ion II a Magyar Góljaiul), amely ma 
mái' számottevő tényezője a nemzetközi golféletnok. 
Alig múlik el nap, hogy a svábhegyi pálya ne 
látna vendégül egy-egy külföldi sportembert és nagyon

A bécsi g o lf  bajnokság ■magyar győztesei: 
Sntacz Oszkár, Lauber Dezső, G yw kovich  Béla.

sok angol és amerikai egyedül azért keresi fel 
Budapestet, hogy a Svábhegyen golfozzék.

Ebből az alkalomból nem lesz érdektelen, ha meg­
emlékezünk Lauber Dezsőről, a Magyar Golfclub 
megalapítójáról és többszörös bajnokáról, akinek a 
neve ma már az egész világ goi főzni között közis­
mert, úgyis mint sportemberé, úgyis mint golfpálya- 
tor ve zöé.

Beszéltünk Lauber Dezsővel, aki ezeket, mondja a 
Magyar Golfchib megalapításáról:

Z ich y  Géza iá  pót g ró f ás llal, nini. Károly  báni 
róttak te lem  együtt az első go lfo iók . Becsből hozat­
tunk trénert, 'Fát ralomnicon treníroztunk, és addig 
lobot óztuk a h íreket, am íg lg tO -hen  sok nehézség
után m egtarthattuk a svábhegyi G o lf Club m egala­
kuló ülését.

dz alapításhoz természetesen yen: kellett, így
■történt tehát, hogy az első tagok a vastagabb zsebű 
■trak köztit kerüllek, ki.

réven azonban azt hinni, hogy klubunk e.r 
l lu íitú s ra  törekszik. Kt zárkózottságunk utca egyedül 
az, hogy a Srábhegyen m ár régen k itettük a nMeg­
te lt!*  táblát: ‘nem fé r több játékos a pályára.

Hiszen: azonban, hagy rövidesen u g o lf is oly  
népszi rii sport lesz nálunk is. am ilyen népszerű a 
Iriil földön; a főváros a Hárshegy aljában, a Szép
Juhássmó na Ib it gyönyörű telket borsátólt egy ríj
g o lf klub rendelkezésére. Most folynak az alapítási 
tárgyalások <‘s remélem, hogy rövidesen m egny it­
hatjuk a klubot.

Ke kicsinye tjük le a golfo t, m int idegenfor­
ga lm i propagandát. M indenki tudja, hogy mit jelent, 
az am erikai 1 ■ az anyai embernek a golf. Egészen

bizonyos, hogy ha a lilla füred i golfpálya, amelyet 
en terveztem és amely "Európának talán a■ legszebb 
fekvésit pályája, lesz, elkészül, többed fog  használni 
az országna k, m int minden más Iriil földi idegen- 
forga lm i propaganda.

Eddig beszélt Lauber Dezső és nem akart a 
>ajat ragyogó sportpályafutásáról beszélni. Hadd mond­
juk el, hogy Lauber a magyar sportpályákon kívül 
a brioni, a sem meringi, a fe lda jind i és legutóbb az 
aldxiziai g o lf pályát építette. Hadd mondjuk el, hogy 
ezen munkái közben arra is jutott ideje, hogy 
megnyerje Ih'es, Brion i, M ünchen, H am burg B er­
lin. Salzhrunn, Heiligendamm , Bad E ils le in  Oberhof 
bajnokságait os angyalijait és hogy szobáját száznál 
több szebbnrl-szebb es értékesnél-értékesebb díj dí­
sz ifi.

Ilemélnimk kell. hogy Lauber Dezső pompás ma­
gyar új generációt is nevel a golfnak, legalább is 
'■rre mutat, hogy tanítványai, így a magyar golf- 
bajnoknő, Szlávi/ Behíné, továbbá Gyurkooits Béla 
ma már nemz dközi relációban is számottevő tényezők.

G uthy Böske.

Schaam bury-ldpgc A d o lf hercegné, és Lauber Dezső 
Bad Eilsenben, a vegyespáros g o lf verseny után.

L A P U N K

50.000 p é ld á n y b a n  Jelenik meg
H i r d e s s e n  b e n n e !  Az eredmény nem marad e l !
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V ÍZ S Z IN T E S :
Medici K ata lin  diplomatája, ki 
Franciaországban elterjesztette 
a dohány élvezetét.
Az öngyajlóhóz kell.
Ideges em b e rn é ln é h a  ez egy 
cigaretta.
Dohányodnak módja van bele­
bámulni.
A  dohányos emut -.
A  tiszta nikotin nagyon erő­
sen és súlyosan.
A koltaboráciú kezdete.
Ver.
A birtokos sok étösdit dohány- 
lével . . .
Antik.
Száz: szláv nyelven.
H ol németül (jón .). 
Pipaszurkál/mnh: néha ez is
megjárja.
Dohány spanyolul; a nyugati 
népeknél használt nevei ebhál 
eredne.!:.
Ford ítva : szegény németüt.
Portugál hajós, ki a Jórem ény- 
ség fokát fölfedezte.
Vissza: hív.
Finom ra őrölt s néha illatosí~ 
to lt dohánypor.
Szög cos.
I lyen  fö ldben nem tetem ja 
döf láng.
Fordítani: marha németül.
A dohány á llító lag az rnnhert 
egyes fertőzésektől.
Igclcöla.
Ebből nőnek k i a dohányle­
velek.
E gy  angolul.
Vissza: uralkodó.
Három atomos oxigén.
M ister közismert rövidítése. 
Három olaszul.
Dohányt töltenek bele 
Zeneműveken látható rövidítés.
I ndulatszó.
Fogyasztotta.
Olgácslea.
Egy franciául.
A dohány fe n toa lu l . f  lomágtr.
/ ipazan közben a magyar ke- 
vesét.
S zemélyné vmás.
E rrő l a szigetcsoportról ho.t- 
ták a spanyolok Európába a 
dohányt.
Betű fon.
Hgy kis dobozban ennyi ét i, ~ 
jani, van.
Pipád ahány j, ■ fzöje.
E  néven egg híres jrnnem  
f r f f ,  (*833- 139/). egg híres 
lélekbúvár (1839 191fi) és rag
politikus (1812—1923) ismert 
Cigare 11 cvhü vely része 
Neves külföldi dohány gyári 
múny.

F Ű  GGÖLICG HS:
A dohá ny növény a lka lóid ja,
nagyon erős es veszélyes mé­
reg.

dohány<

njjni

etil) - 
■d len-

tO.

1 /. 
12.  

Ki. 
19.

21.
24.
25. 
28. 
30. 
3.2. 
33.

34.
38.
40.

12.
15.
Ki.
17.
19.
50.

5 ti.
59.

61.
62.

rhália-Kultúra rt. műinfézet, Budapest,

It t  dolgoznál: 
na le is.
Ismert angol prepozíció  
Dohányos kéri.
Jövendölő mássa/ha ng iái 
Szenvedélyes dohányos 
hegyén a barna nikotin.
Száj latinul.
Cigaró némi viták alán 
gado’l magyar neve. {A z  , 
párt a szi róla szól. ajánlotta.) 
Ökörnél: k iá ltott népies irány/ - 
jelzés.
N ih o lin f ligául s : otgát.
Ti épzö.
Szellemi, munkás.
A pipadohány, m ikor rágyú j­
tanak.
Őrjöng 
I ndulatszó.
Ad Kálendas < harcos.
Kerget.
A király is ez.
Vidék latinul, 
kivezeti cikkek  
szolgáló növény, 
rokona.
VI latinul.
Görög törzs.
Lakoma! 'öltség 
neve.
Híres jó  dohány.
A jó pipa jót . . .
Fiúnév.
Lop.
Nőm éig intézkedő.
A dohánygyár s 
árusítás sok államban 
T u rf műszó.
Szórakozol L dohányos 
Híres svájci reform átor (1 Ín t 
— 1581) monggranvmja. 
Hosszkedv pestiesen.
I lohány zókész ii lék .

63. Bőr (ingóiul (xeü 1 . . ./
’ri. M ankó rá>ze. 
hé. Ont hangja.
68. Klasszikus skálahang.
6>9. A dohánynak is vau.
72. Ügy németül (fon .).
:5. Külföldön elő magyai leitics: 

m onogram m ja.
M egfejtésü l beküldendő a v íz ­

szintes 1, 53, 76 es a függőleges  
/. 8, 30, 33 42.

V megfejten csak az illant,i -,y,el- 
Minyeu küldhető be.*

előállításúi a
a, burgonya

isin art Ht’iarf

dohán y - 
ez.

ruhájú

A m egfeji ók hozóit a követ- 
l.rző nyeremény tárgyakat sorsol
jut: lei:

1. Kg.v nagy dolina Droher Mául 
esők ólai léi lueszei t.

2. ö garnitúra »TuruI:< öngyújtó, 
•k a darab Bruza.v »N\*i jad-garni ■

túra .

Kiadótulajdonos:
Brázay L álmán i'ia/y, gyár rt 

Budapest, X., Szapáry utca Hl.
A .-zrrikes/.tósóit felelős 

Dr. Simon Béla.
A kiadásért felelőn: Lukács Em il.

V.. ( ’sáky neon 12 H, ).• ,|r|l"l;; ignagntó: KLBTSItT V liN oM )
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Akármennyit szív is, nyugodt lehet afelől, hogy ha K  
a Nikostopot használja, a szivar, vagy cigarettában |§| 
levő nikotinnak csak 14%-a jut a beszivott füstbe, fl| 
a többi 86°/o kirekesztődik. Ugyanazon alapon, mint ||í 
ahogy a legmérgesebb gázok ellen védekező gáz- SS 
maszkokat tervezték, jött létre ez a pompás talál- I I  
mány is, melynek kiválóságát a legkiválóbb kutató- U  
intézetek (Wien, Berlin) vizsgálatai igazolják. B

Gondolja meg, hogy a jövő háborújának gáztáma- | l  
dása még csak egy bizonytalan (remélhetőleg soha i i
be nem teljesedő) aggodalom; mig megszokott, nél 
külözhetetlen pompás szivarja, vagy 
állandó gáztámadásokat vezet ön  ellen.

vagy cigarettája |

13Minden dobozzal, amit megvesz, egészségét óvja! I I

Hogy kényelmét fokozottan szolgáljuk, a közeljövő- ||| 
ben a piacra hozzuk már kész, idomított formában ™  
is. ön  csak behelyezi a szipkába, vagy cigaretta­
hüvelybe, a többit elvégzi a Nikostop. 8f o r g a lo m b a  h o z z a :

B RÁZ A Y GYÁR, Budapest, ||
T e le f o n :  J. 3 4 8 —7 0 .



M a g y a r
gyártmány

V a d á s z tö lté n y - , G y u ta c s - és  
Fémárugyár R .-T .
Budapest,V„ Mérleg ucca 3.

J E la d ó s  c s o l c l s  n a g y b a n  !
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